PROJETO DE LEI Nº             , DE 2003
(Do Sr. Roberto Pessoa)

Denomina Ponte Nicanor Linhares a ponte
sobre o Rio Jaguaribe, localizada no distrito de
Peixe Gordo, entre os municípios de Limoeiro do
Norte e Tabuleiro do Norte, no Ceará.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A ponte sobre o Rio Jaguaribe, localizada no distrito de Peixe
Gordo, entre os municípios de Limoeiro do Norte e Tabuleiro do Norte, no Ceará,
passa a denominar-se Ponte Nicanor Linhares.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto tem por finalidade prestar uma homenagem póstuma ao
radialista Nicanor Linhares, que, aos 42 anos, foi assassinado, brutal e
covardemente, no estúdio da rádio Vale do Jaguaribe, no município de Limoeiro
do Norte, a 190 km de Fortaleza, enquanto gravava o programa "Encontro
Político", no qual abordava temas políticos da região.

De origem humilde, o filho de seringueiros Nicanor Linhares Batista
nasceu em 22/08/1960, em Porto Velho-RO,  e teve uma infância de dificuldade
que não lhe permitiu estudar, fez apenas a primeira série do Ensino Fundamental.
Mas isso não o impediu de lutar pelo seu sonho. Foi engraxate, vendedor de picolé,
varredor de rua, etc.

Desde jovem, Nicanor alimentava o sonho de ingressar na carreira de
radiocomunicação. Aos 14 anos, nasce sua primeira oportunidade numa rádio de
Rondônia.

Com obstinação, mudou-se para o Ceará, onde, na cidade de Morada
Nova, consegue trabalho na Rádio Uirapuru. Naquela cidade, constitui família ao
casar-se com uma jovem com quem compartilhou sua vida até o fim.

De lá em diante começou sua caminhada de sucesso, seguiu para
cidade de Russas e trabalhou na Radio Progresso de Russas. Um fato marcante no
início de sua carreira foi a perda do emprego em razão da sua incapacidade de
omissão diante de injustiças sociais. Postura que marcou sua atuação no microfone,
sempre uma voz em defesa dos mais fracos,  um inconformismo diante da
arrogância e um destemor em denunciar e exigir punições mesmo incomodando
aos detentores do poder seja político ou econômico.

Por volta de 1990, já em Limoeiro do Norte, Nicanor  foi trabalhar na
Radio Educadora Jaguaribana. Seu trabalho social contribuiu não apenas para a
revitalização da rádio, mas deu-lhe notoriedade e, principalmente, como
recompensa o reconhecimento, a amizade, o apreço do povo  de toda a região.

Na Rádio Educadora, depois de aproximadamente dez anos, realiza o
tão almejado sonho da infância: compra a Radio Vale do Jaguaribe. No camando
da Rádio e graças à boa administração, em apenas dois anos consegue aumentar a
potência da Rádio Vale de 1KHz para 10KHz, tornando-a uma das mais
conceituadas do interior do Ceará.

O combativo Radialista Nicanor Linhares lutou, incessantemente, por
igualdade e justiça social. Sempre ao lado dos mais carentes, realizava a doação de
remédios, cadeiras de rodas, colchões d’água, etc. Também defendeu grandes
projetos de interesse do povo como a Barragem do Castanhão, alargamento das
Pontes do Peixe Gordo e do Triângulo de Limoeiro, asfalto ligando os municípios
de Limoeiro do Norte a Tabuleiro do Norte, asfalto de Alto Santo a Iracema,
estrada de Limoeiro do Norte a Quixeré entre outras.

Entendemos como justa e merecida esta homenagem, ressaltando que
a iniciativa corresponde ao anseio da população de Limoeiro do Norte, Tabuleiro
do Norte, Russas, Morada Nova e demais municípios da região Jaguaribana.

Assim, é com esse espírito que oferecemos à apreciação dos nobres
Pares o presente projeto de lei e esperamos contar com o apoio de todos  para a
rápida aprovação e transformação em norma legal.

Sala das Sessões, em         de outubro de 2003.

Deputado ROBERTO PESSOA